Alberto Haller, Viri longe celeberrimo, Medicorum omnium facite principis
Physicorum nulli secundo, cuius nomen cum Iste, et Zona Duracherum est
59 Felix Fortunatus perpetuus admirator S. P. D.

Te Virum doctissimum, et gravissimis litterarum negotiis intentum, atque occupatum interjel-
larum impudentia esset singulari, nisi ad equitatem, et boni nominis curam, quae iudicet cordi es-
se debet, necessario postularent. Pervenit forte fortuna ad manus nostras humanissima epistola
tua gallico idiomate ad communem amicum Cledonum Bononiensem data die 12. Februarii,
ex qua summa admiratione, animique angustia cognovi litterarum qualescumque laborum meos
tueam studio continuatos, me insidit, atque insidit ab aliis vult, et velut nudum cognovi,
neque pens te, Vir humanissime, et scientissime, partes agere vel hominis mercenarie, acve-
nulis, vel certe ad scribendum mercede conducti, cum ex tua epistola appareret, Cledonum a te
pecuniam efflagitasse, tum pro epistola tua, tum si tuis placet, etiam pro nostra. At omnes
qui me vident ab hac me turpi luelli auditate summo pere abhorere sciunt, nec ut me tam
afflictos, prostratosque sunt, ut pecuniam scripturulis litterariis querere, et tanquam orationem
stipem petere adachis nisi. Epistola illa mea ex pluribus in diversaria coniectis, et dormitanti
animo exaratis confarinata est, tandem abest, ut ego eam viderem veluti herba subire, ut
sordidum lucrum, atque hominis ingenio, ac liberali indignum ex re tam parvi momenti captarem.
Ejusdem scripsi ad Cledonum, dum adhuc Patavii moraretur, ut aliquot duntaxat eiusdem exempla
ria, cum vulgata esset, a te per humaniter efflagitaret, quibus prosem amicis, et familiaribus meis
aliquam grati animi significacionem exhibere; sed pecuniam petere, et pro hunc mercenarium qua-
rere (ita me dei amet) ne cogitavi quidem. Itaque rem mihi pergratam fuerit, Vir huma-
nissime, si pauca tantum exemplaria ad me miseris, ut amicis meis in rem geram. Tentatione
ob hanc rem tibi ades devotum dei, ut rubam referenti gratias occasionem accomodatum, tan-
toque beneficio parum invenire possim, sed humanitas tua tua naturam sustinebat, et boni
me esse animi videt, ut gratia quae ex animo gratulacionem estimat, non ex blanditiis. Ceterum
quod eis in epistola ad Cledonum, maximam esse inter utrumque similitudinem, ut nostram plu-
ribus in locis resocare conchis sis, ne eamdem reciperet ideam, velim scias, Vir constantissime,
atque doctissime, epistolam illam meam integri anno antequam Cledonum manum a tabulis pro-

Felix Fortunatus

2
et, fuisse conscriptam, eidem a me saepius lectam, observationesque, et experimenta complura, ne dicam
omnia, quae in Cardani Epistola afferunt, domi mea, meisque sumptibus fuisse instituta. Univesa haec
de re proem facit Brunonia, et Professores eiusdem Dolij pamerii. Nollem igitur, si fieri posset (idque
a te, Vir humanissime, potest ex eadem) epistolam meam resari, sed integram potius exoptarem,
dando te manuam tuam ad illam admoveas, et a medijs omnibus, quae ad magna erunt, et plurima
benigne, et perhumaniter expurges, in hoc enim te summum Arbitrum constituo, neque felicem, et
perbratam existim, cui tantus Magister contigerit. Corrige itaque, stue destine, donec ad Pisa dar-
labium, quod a te summa effugitatione exopto, sed integram (nisi aliud tibi videatur in publicam
lucem exire sine. Habet in Adversarij plurima alia actus an dicam incerta, uosque certe
observationes, de pupilla, inde, oculis etc., quae Hallerianum magis, magisque illustrent systema,
et nisi fallor in nova luce constituent; haec omnia iudicio tuo acutissimo subiciam, et si denique
sufficere ad te potestatem mittam, ut de eisdem, quid tibi libitum fuerit, disponas. Interim dum Pisa
moror, vellem me occasione aliquam amovere posse, quo tibi deincepsimum animum meum, et
obsequium potest fieri valerem. Proximaestate Florentiam reversum, si amiserit deus, lique po-
titer, si qua in re tibi, Vir humanissime, famulatum meum ostendere poteris, neque opera mihi
ad tua regia curanda tibi stueris, habebis me paratissimum ad omnia, strenuissime animo quodlibet
suscipiam, et agredier, quod mihi a te imperatum fuerit, quia imo glorior quammaxime tui, tuique
que domus, cuius nomen per omnes iam Europae partes tuis magniloquij fama concelebrat, pro
te me animo obsequantissimum parere. Dilecti Viri Brunonina, et ad Liberalem Republicam
semper novis inventis studendam, Artem medicam in summo fastigio collocandam, et Physiologiam
a tenebris eantem in publica luce constituendam salutem tuam cura dirigant. Iterum vale.

P.S. supplico V. S. Illm. a non veder far motto alcuno di cedere mia lettera al sig. Dr. Cardani, perché
potrebbe venir meno quell'amicizia, che passa da gran tempo fra d'noi; e come che io mi abbia qual
che ragione di d'verno di lui, non per questo vorrei perdere. Conviene congnoscere l'Amico col suo
difetto, tanto più quanto una qualche necessità ad venga tale. (vedo che l'ha mi intesa abbastanza,
Intanto al danaro, che stava mandare a Bologna per fogli della mia lettera, potrei pigliare (quando
a Lei per la piazza) d'averlo mi mandati qui in Pisa, ed io potrei dire all'amico, che è andato smarrito
che riesce di frangere in quel Paese. Basta ella si potra regolare come le detta meglio la sua pro-
terza, e fra i suoi discernimenti; per me sta bastevole, che V. S. Illm. ereda non esser d'no
saputa, e conservare il danaro stabile, e d'non veder aver parte di cosa, che non credo convenire
qua fatto a persona onesta e ben nata. Quasi ella mi credesse dopo d'uno qualche suo ri-
posta, che anzi per carità, potrei includerla in una sua indirizzata al sig. Dr. Manetti di Pisa.